<sup>157</sup> Par exemple, *Contra Academicos* III.xi.25: *credo enim sensus non accusari, vel quod imaginationes falsas furentes patiuntur vel quod falsa in somnis videmus* (CSEL t. XXIX).

<sup>158</sup> *Nam phantasmata rerum temporalium, quae sibi animus fingit, cum spe vana mortali que jactatur, quamvis inanibus imaginationibus afferant saepe deliram insanamque laetitiam, non tamen cordi haec delectatio, sed renibus tribuenda est: quia illae omnes imaginationes de inferioribus, hoc est terrenis carnalibusque rebus, adtractae sunt* (*Enarrationes in Psalmos*, psalmus VII, 11, CSEL t. XXXVIII).

*melior est tamen imaginatio corporis in animo quam illa species corporis in quantum haec in meliore natura est, id est in substantia vitali sicuti est animus*<sup>159</sup>;

*intueor auroram: oriturum solem praenuntio [...] sed nec illa aurora, quam in caelo video, solis ortus est, quamvis eum praecedat, nec illa imaginatio in animo meo*<sup>160</sup>.

Ce contenu imagé, quand il se trouve placé dans la mémoire, apparaît comme synonyme de *phantasia*:

*rei praeteritae imaginatio in recordantis memoria derelicta; imaginatio corporis quae in memoria est*<sup>161</sup>.

Le plus souvent, toutefois, il est connoté péjorativement, comme étant une apparence trompeuse:

*propter hoc deus illud prohibuit, quod cum esset admissum, nulla defendi posset imaginatione iustitiae*<sup>162</sup>;

*[...] imaginatione quadam veritatis ac pietatis inclusus*<sup>163</sup>;

*quidquid vobis per imaginationem cujuslibet corporis occurrerit, respuite*<sup>164</sup>.

On peut l'entendre aussi comme l'acte même de former des images, *phantasiae* ou *phantasma*:

*quorum sensibilibus etiam imagines eis simillimas nec jam corporeas cogitatione versamus, memoria tenemus et per ipsas in istorum desideria concitamus; sed sine ulla phantasiarum uel phantasmatum imaginatione ludificatoria mihi esse me idque nosse et amare certissimum est*<sup>165</sup>.

Mais cet acte ne doit pas être imputé à une faculté spécialement. Ainsi, lorsqu'Augustin explique que:

*in illo (Pharao) rerum [erat] imaginatio, in isto (Ioseph) imaginationum interpretatio*<sup>166</sup>,

il n'attribue pas comme caractéristique à Pharaon un pouvoir particulier d'imagination, il entend simplement dire que Pharaon avait reçu en songe une image (les sept épis et les sept bœufs) qui était un signe mais

<sup>159</sup> *De Trin.* IX.xi.16.

<sup>160</sup> *Conf.* XI.xviii.24.

<sup>161</sup> *De Trin.* XIV.iii.5 et XV.iii.5. Cf. *id.* IX.xi.16: *Cum per sensum corporis discimus corpora fit aliqua eorum similitudo in animo nostro quae phantasia memoriae est [...]*.

<sup>162</sup> *De Civ. Dei* XIV.xiii.2.

<sup>163</sup> *De utilitate credendi* I.1 (CSEL t. XXV).

<sup>164</sup> *Sermo CXX*, PL t. XXXVIII, col. 676.

<sup>165</sup> *De Civ. Dei* XI.xxvi.

<sup>166</sup> *De Gen. ad litt.* XII.ix.20.

qu'il ne comprenait pas, parce qu'il ne pouvait qu'en rester au niveau du support de cette apparition: le *spiritus*; tandis que Joseph avait pu la comprendre à un niveau supérieur, celui de la *mens*, de l'intelligence — et c'est cela qui fait le prophète, non pas la vision, mais l'interprétation.

D'ailleurs, fréquemment *imaginatio* est associé à la *cogitatio* ou au *cogitare* comme en étant une propriété ou un acte, et doit donc être compris comme désignant le fait d'employer la pensée à imaginer, former des images:

*quid tale unquam oculus vidit, aut videre potest, cum ipsa imaginatione cogitationis fingi quidquam hujusmodi non potest?*<sup>167</sup>;

*o homo, si sapientiam tuam videre carnis oculis non potes, nec tali imaginatione cogitare quali corporalia cogitantur [...]*<sup>168</sup>;

*non discurras imaginatione cogitationis per spatia mundana*<sup>169</sup>;

*nec si augeas imaginatione cogitationis lucem solis quantum potes, sive quo sit maior sive quo sit clarior, millies tantum aut innumerabiliter, neque hoc est deus*<sup>170</sup>.

Citons enfin *in extenso* ce passage du *Contra epistolam fundamenti* (xviii) qui donne bien à voir comment s'organise la terminologie d'Augustin. Si:

*Quid iam de illa loquar potentia, qua intelligitur veritas, qua istis ipsis quae de corporis sensu haustae figurantur, imaginibus sese pro veritate opponentibus magna vivacitate resistitur? Qua videtur aliam, verbi gratia, veram esse Carthaginem, aliam quam cogitans fingit, et pro suo arbitrio tota facilitate commutat: ex eadem venire facilitate istam terram lucis per spatia infinita diffusam, et quinque antra gentis tenebrarum cum habitatoribus suis, in quibus Manichaei phantasmata veritatis sibi nomen ausa sunt usurpare. Quid est ergo haec potentia quae ista discernit? Profecto quantumque sit, et his omnibus maior est, et sine ulla tali rerum imaginatione cogitatur.*

Nous avons déjà rencontré plus haut le verbe *imaginari*<sup>171</sup>. L'adjectif *imaginarius* a souvent le sens d'illusoire<sup>172</sup>, ainsi que l'adverbe *imaginariae*, qui s'emploie aussi avec *cogitatio*:

<sup>167</sup> *Solil.* II.xx.35 (PL t. XXXII).

<sup>168</sup> *In Johannis evangelium tractatus* XL.4 (CCSL t. XXXVI).

<sup>169</sup> *Sermo LIII*, PL t. XXXVIII, col. 371.